PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 8349/2022

Assunto: Providências junto à Secretaria de Infraestrutura visando à construção de bocas de lobo

adequadas, que comportem o volume das chuvas, no trecho da Rua Helgoland com Rua

Danúbio, no Bairro Balneário Paraíba, conforme previsto em visita ao local com

representantes da secretaria.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí, EM

REFORÇO A NOSSA SOLICITAÇÃO ANTERIOR, que sejam tomadas providências junto

à Secretaria de Infraestrutura visando solucionar definitivamente os problemas de

enchentes no Bairro Balneário Paraíba, conforme foi previsto em visita ao local com

representantes desta secretaria, em especial no trecho da Rua Helgoland com Rua

Danúbio.

Segundo tratativas realizadas junto à Secretaria de Infraestrutura e com a

participação dos moradores diretamente afetados, firmou-se o compromisso de realização

de ações necessárias para solucionar, o mais breve possível, o problema relatado acima.

No entanto, chuvas recentes novamente provocaram grandes prejuízos aos habitantes da

região.

De acordo com relatos de moradores, as bocas de lobo existentes não

suportam o volume das águas das chuvas, provocando inundação e alagamento. A

situação se agrava porque no local existe também um morro (Morro do Cristo) por onde

as águas descem com muita lama, agravando a situação em virtude do grande volume de

barro. Inclusive, estamos orientando a esses munícipes a entrarem com pedidos de

remissão/isenção de IPTU junto à Prefeitura com o objetivo de minimizar suas perdas.

Destacamos que este pedido já foi realizado anteriormente por meio da

INDICAÇÃO Nº 3974/2021.

Seguem fotos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de dezembro de 2022.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 8349/2022 - Vereadora Maria Amélia - fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Indicação nº 8349/2022 - Vereadora Maria Amélia - fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S